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Kanton Bern
Canton de Berne

Session d'été 2025

Mise & jour : vendredi, 13 juin 2025 10:41:10

Intervention Typ Auteure, Auteur Titre Date
e localité, parti

068-2025 M Reinhard Garantir une évaluation impartiale des réclamations fiscales 14.03.2025
Thun, PLR

069-2025 Arn L'orientation professionnelle et personnelle doit-elle devenir 26.03.2025
Muri b. Bern, PLR I'apanage de I'Etat ?

071-2025 M Le Centre Eviter la bureaucratie inutile lors de 'emménagement dans un 07.04.2025
Gerber, Schipfen EMS appartenant a une autre commune

072-2025 Lathi Recyclage du polystyrene expansé (EPS) 08.04.2025
Moosseedorf, PVL

073-2025 M Hess Réduisons la bureaucratie en permettant la prorogation des 16.04.2025
Nidau, PLR mandats de mise a jour relevant de la mensuration officielle

074-2025 de Quervain Renforcer la place académique bernoise en assurant la pérennité 24.04.2025
Bern, Les VERT-E-S des projets de recherche avec des universités et des chercheuses

et chercheurs des Etats-Unis

075-2025 de Quervain Répercussions des droits de douane états-uniens sur le canton de 24.04.2025
Bern, Les VERT-E-S Berne

076-2025 M Heyer Election des préfétes et préfets — Régler une situation aberrante 24.04.2025
Perrefitte, PLR

077-2025 M PLR Sans FM, comment I'Etat étabilit-il le contact avec nous en cas de 29.05.2025
Hess, Nidau panne d’électricité généralisée et de crise ?

078-2025 M Fiechter Pour le maintien du service de chirurgie a I'hdpital de Zweisimmen 06.05.2025
Oberwil im Simmental,
ubC

079-2025 M Schar Les programmes d’exploitation doivent obligatoirement satisfaire 07.05.2025
Schénried, PLR aux exigences de 'ordonnance sur les soins infirmiers (OSH)

080-2025 Graber Attitude du Conseil-exécultif suite a la publication de « L’étude 07.05.2025
La Neuveville, UDC globale de la mobilité Biel/Bienne Ouest »

081-2025 Widmer Colonne publicitaire de Burger King — construction, autorisation et 22.05.2025
Bern, Les VERT-E-S bénéfice sur les périmétres de routes nationales : transparence,

conflits d'intéréts et protection du paysage

082-2025 Reinhard Protection contre I'usurpation d’identité en lien avec le permis de 23.05.2025
Thun, PLR séjour et les prestations publiques

083-2025 M Pluss-Zlrcher Plus de sécurité pour les jeunes sur la route : les tétes 26.05.2025
Boll, PLR intelligentes se protegent !

084-2025 M Plass-Zircher Exploiter la marge de manceuvre du canton pour renforcer 26.05.2025
Boll, PLR I’économie bernoise face aux turbulences mondiales

085-2025 Lathi Premiers entretiens conformément a la loi cantonale sur 26.05.2025
Moosseedorf, PVL l'intégration

087-2025 M Pliss-Zircher Flexibilisation et extension du numerus clausus en physiothérapie 30.05.2025
Boll, PLR
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088-2025

089-2025

090-2025

092-2025

093-2025

094-2025

095-2025

096-2025

097-2025

098-2025

099-2025

100-2025

101-2025

102-2025

103-2025

104-2025

105-2025

106-2025

107-2025

Jordi
Bern, PS

Berger-Sturm
Grosshochstetten, PS

Rifenacht
Burgdorf, PS

Esseiva
Bern, PLR

Esseiva
Bern, PLR

Stampfli
Wabern, PS

Zbinden
Mittelhausern, UDC

Hegg
Lyss, PLR

Hegg
Lyss, PLR

Schar
Schonried, PLR

Schori
Wiler bei Seedorf, UDC

Schlup
Schupfen, UDC

Bihimann
Bern, Les VERT-E-S

Bossard-Jenni
Oberburg, PEV

Kocher Hirt
Worben, PS

Gabi Schonenberger
Schwarzenburg, PS

Gabi Schénenberger
Schwarzenburg, PS

de Meuron
Thun, Les VERT-E-S

Gasser
Ostermundigen, PVL

Combien I'abolition de la valeur locative coltera-t-elle au canton
de Berne ?

Qu’apporte la surveillance accrue de la correspondance par poste
et télécommunication ?

Programme d’économies de la Confédération : quelles
répercussions pour le canton de Berne ?

Lancer une offre bilingue a I'ECLF

Quel est le réle du canton dans la décision de ne pas poursuivre
I'expérience pédagogique des classes bilingues (CLABI) en ville
de Berne ?

Peines privatives de liberté de substitution : pour une amnistie a
titre exceptionnel

Renforcer la transmission des traditions, des valeurs et du
patrimoine culturel local a I'école obligatoire dans le canton de
Berne

Le Conseil-exécutif doit intervenir auprés de la Confédération pour
accélérer le renvoi des requérantes et requérants d’asile déboutés

Renforcement de la sécurité intérieure et prévention des actes de
violence extrémistes

Oui au renvoi systématique des étrangéres et étrangers
condamnés, pour plus de clarté et plus de sécurité juridique dans
le canton de Berne

Financement subsidiaire des Archives de I'histoire rurale : ne pas
mettre en danger les contributions assurées par la Confédération

Collecte de données sur les foréts protectrices menacées

La langue et la culture tibétaines doivent étre maintenues au
programme de I'Université de Berne

Autoriser dans la loi le stockage thermique des excédents
d’électricité solaire

Aprés la médecine humaine, au tour de la médecine vétérinaire de
connaitre une pénurie dans le canton de Berne

L’eau potable reste polluée dans le canton de Berne

Définir des stratégies cantonales d’approvisionnement en eau
potable et d’élimination des pesticides dans I'eau potable,
notamment dans le cadre de la révision de la stratégie de I'eau
2010

Transparence et circonspection dans le processus de réforme du
systéme des POIAS : avancement de I'évaluation et calendrier
des prochaines étapes

Augmentation du nombre de places d'études en médecine :
mesures pour renforcer les domaines de spécialisation touchés
par des pénuries de personnel attestées

M=Motion; MF=Motion financiére; |=Interpellation; P=Postulat; IP=Initiative parlementaire; Q=Question

01.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025
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108-2025

109-2025

110-2025

111-2025

112-2025

113-2025

114-2025

115-2025

116-2025

117-2025

118-2025

119-2025

120-2025

121-2025

122-2025

123-2025

124-2025

125-2025

126-2025

Gasser
Ostermundigen, PVL

Fischer
Batterkinden, UDC

Riesen
La Neuveville, PS

Roulet Romy
Malleray, PS

Berger-Sturm
Grosshochstetten, PS

Hess
Nidau, PLR

Hess
Nidau, PLR

Kohli
Wabern, Le Centre

CSéc
Roggli, Rischegg
Heubach

CJus
Kocher Hirt, Worben

Roulet Romy
Malleray, PS

Gagnebin
Tramelan, PS

Ochsenbein
Bévilard, UDC

Weber Hadorn
Ostermundigen, PS

Gradel
Schwarzenbach
BE/Huttwil, UDF

Lerch
Langenthal, UDC

Pardini
Lyss, PS

Reinhard
Thun, PLR

Widmer
Bern, Les VERT-E-S

Modele 4+ : avancement de la mise en ceuvre dans les différentes
régions

Non a une augmentation supplémentaire du prix de
I'approvisionnement en eau potable

Proportionnalité en matiere de répression policiere lors de
manifestations !

Intégrer la formation d'auxiliaire de santé de la Croix-Rouge
suisse dans l'obligation de former du canton de Berne

Au boulot plutét que derriére les barreaux : soutenir les personnes
concernées, délester les prisons

Inventaire cantonal des batiments : trouver un équilibre entre
protection et efficience

Le dogme de la protection du patrimoine ne doit pas étre supporté
par les contribuables : pour une rénovation abordable des
batiments scolaires

Durée de traitement par les préfectures des demandes concernant
le droit foncier

Campagne de sensibilisation dans les transports publics
(demande du Parlement des jeunes cantonal)

Etendre I'application de I'article 51 de la loi sur le personnel aux
membres du Grand Conselil

Pour une bonne coordination des placements pour les personnes
en situation de handicap

Mineurs non accompagnés (MNA) — prise en charge des frais
d’exploitation et d’infrastructure d’enfants scolarisés dans la
commune d’hébergement

Pour la sauvegarde de la liberté alimentaire et le soutien a
I'agriculture suisse

Barbiers au rabais dans le canton de Berne

Pour un entretien des bordures de routes favorable a la
biodiversité

Promouvoir les formations de pair-aidance dans le domaine de la
santé

Dép6t d'une initiative par le canton de Berne intitulée « Le travail
d’intérét général plutdt qu’une peine privative de liberté de
substitution pour les personnes qui ne paient pas une peine
pécuniaire ou une amende »

Une politique des transports qui prétérite I'économie locale ? Les
centres-villes doivent rester accessibles aux divers corps de
métiers !

Renforcer la liberté d’expression et la liberté économique (Trump
ne gouverne que les Etats-Unis, pas le canton de Berne)

M=Motion; MF=Motion financiére; |=Interpellation; P=Postulat; IP=Initiative parlementaire; Q=Question

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

02.06.2025

03.06.2025

03.06.2025

03.06.2025

04.06.2025

04.06.2025

04.06.2025
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127-2025

128-2025

129-2025

130-2025

131-2025

132-2025

133-2025

134-2025

135-2025

136-2025

137-2025

138-2025

139-2025

140-2025

141-2025

142-2025

143-2025

144-2025

145-2025

146-2025

Bdsiger
Niederbipp, UDC

de Meuron
Thun, Les VERT-E-S

Lathi
Moosseedorf, PVL

Widmer
Bern, Les VERT-E-S

Pauli
Nidau, PLR

Reinhard
Thun, PLR

Schilt
Utzigen, UDC

Zbinden
Mittelhausern, UDC

Weber Hadorn
Ostermundigen, PS

Ritter
Burgdorf, PVL

Clauss
Biel/Bienne, PS

Schneider
Biel/Bienne, UDC

Said
Biel/Bienne, PS

Widmer
Bern, Les VERT-E-S

Hiltpold
Thun, Les VERT-E-S

Arn
Muri b. Bern, PLR

Schild
Bern, PVL

von Wattenwyl

Tramelan, Les VERT-E-S

Rappa
Burgdorf, Le Centre

Rappa
Burgdorf, Le Centre

Garantir un examen technique dans les régles de I'art des
dommages causés par la faune sauvage aux cultures agricoles et
aux paturages

Avenir des services d’obstétrique dans le canton de Berne :
quelles marges de manceuvre pour encourager des modeles de
soins plus adaptés aux femmes et a leurs besoins ?

Examen des taches dévolues aux préfectures

Des classes bilingues dans tout le canton de Berne /
Zweisprachige Klassen im ganzen Kanton Bern

Contournement ouest de Biel/Bienne : garantir 'achévement du
réseau a long terme !

Horaires d’ouverture des commerces dans le canton de Berne :
faut-il davantage de flexibilité pour I'économie, le tourisme et des
centres-villes animés ?

Qu’est-ce qui justifie de devoir nettoyer un tunnel une fois par
année ?

Renvois et expulsions a répétition

Opter pour des toilettes universelles dans les nouveaux batiments
cantonaux ou lors de rénovation

Faisons preuve de bon sens dans la protection des monuments
historiques

Les services d’obstétrique font partie des soins de base

Pour une affectation exclusivement nationale des recettes du
Fonds de loterie

Promouvoir la formation continue des personnes peu qualifiées
grace a des bons de formation

Redimensionner le projet d’élargissement de la jonction
autoroutiere de Wankdorf ?

Données statistiques des accidents par morsures de chien dans le
canton de Berne

Encouragement complémentaire des compétences de lecture et
des compétences médiatiques dans le canton de Berne

Colts de la sécurité lors de grandes manifestations : il faut une
solution équitable pour toutes les parties prenantes

Tourisme doux dans le plan directeur cantonal, 'exemple du
tourisme dans le Grand Chasseral

Introduire un droit de veto sur les ordonnances dans le canton de
Berne également ?

Procédure d’autorisation

M=Motion; MF=Motion financiére; |=Interpellation; P=Postulat; IP=Initiative parlementaire; Q=Question

04.06.2025

04.06.2025

04.06.2025

04.06.2025

04.06.2025

05.06.2025

05.06.2025

05.06.2025

05.06.2025

05.06.2025

05.06.2025

10.06.2025

10.06.2025

10.06.2025

10.06.2025

10.06.2025

10.06.2025

10.06.2025

10.06.2025

10.06.2025
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147-2025

148-2025

149-2025

150-2025

151-2025

152-2025

153-2025

154-2025

155-2025

156-2025

157-2025

158-2025

159-2025

160-2025

161-2025

162-2025

163-2025

164-2025

165-2025

Esseiva
Bern, PLR

Berger
Burgdorf, PS

Biihimann
Bern, Les VERT-E-S

Remund
Mittelhausern, Les VERT-
E-S

Remund
Mittelhausern, Les VERT-
E-S

Grosjean
Bern, PVL

Lerch
Langenthal, UDC

Lerch
Langenthal, UDC

de Meuron
Thun, Les VERT-E-S

Widmer
Bern, Les VERT-E-S

Dunning
Biel/Bienne, PS

Vanoni
Zollikofen, Les VERT-E-S

Jordi
Bern, PS

Herren-Brauen
Rosshausern, Le Centre

Roggli
Ruschegg Heubach, Le
Centre

Muller
Innerberg, PS

Gasser
Ostermundigen, PVL

Blatti
Oberwil i. S., UDF

Mdller
Adelboden, PEV

Abus au sein de I'Eglise catholique

Encourager le sport en langant un projet d’équipe olympique pour
le canton de Berne

De nouvelles perspectives politiques grace a un Parlement des
réfugiés cantonal

Mise a I'examen d'un frein a I'endettement carbone dans le canton
de Berne

Promotion de la production d'électricité photovoltaique en hiver

Procédures relevant de I'hotellerie et de la restauration : pour une
reglementation de la compétence similaire a celle applicable a
I'octroi du permis de construire

Incitations salariales individuelles pour le corps enseignant grace
a l'introduction d'une variable de performance

Alléger la procédure d’octroi du permis de construire, en réduisant
notamment les délais d’opposition, de dép6t, de traitement et de
recours

Pour combattre avec efficacité la pauvreté infantile, apportons un
soutien ciblé aux familles !

La durabilité, en médecine aussi : simplifier la stérilisation des
dispositifs médicaux et créer des incitations pour renoncer a des
instruments a usage unique

Prévention de la violence domestique : les pharmacies ont un réle
a jouer

Aprés I'abandon de la révision de la loi sur la protection de la
nature : le canton doit permettre des améliorations (comme des
biotopes temporaires), donner I'exemple, informer et sensibiliser
avec efficacité !

Pour un calcul correct des colts résiduels revenant aux
entreprises qui emploient des proches soignants

Le financement de I'école obligatoire (50 % commune/50 %
canton) respecte-t-il encore I'équilibre prévu ? Ce financement
partagé garantit-il I'égalité des chances partout dans le canton ?

Des containers pour décongestionner I'exécution judiciaire dans le
canton

Garantir (et améliorer) 'échange d’informations et de données
avec les écoles moyennes

Empécher la violence aussi au-dela des frontiéres cantonales

Passage a I'imposition individuelle

Procédure d’octroi du permis de construire : exiger le paiement
d’une caution en préalable a toute opposition afin de décharger
les autorités concernées

M=Motion; MF=Motion financiére; |=Interpellation; P=Postulat; IP=Initiative parlementaire; Q=Question

10.06.2025

10.06.2025

10.06.2025

11.06.2025

11.06.2025

11.06.2025

11.06.2025

11.06.2025

11.06.2025

11.06.2025

11.06.2025

12.06.2025

12.06.2025

12.06.2025

12.06.2025

12.06.2025

12.06.2025

12.06.2025

12.06.2025
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166-2025

167-2025

168-2025

169-2025

170-2025

171-2025

172-2025

173-2025

174-2025

175-2025

176-2025

177-2025

178-2025

Gerber
Hinterkappelen, Les
VERT-E-S

Ruch
Bern, Les VERT-E-S

Patzen
Bern, Les VERT-E-S

Patzen
Bern, Les VERT-E-S

Patzen
Bern, Les VERT-E-S

Biihimann
Bern, Les VERT-E-S

Walpoth
Bern, PS

Walpoth
Bern, PS

Amstutz
Sigriswil, Sans parti

Amstutz
Sigriswil, Sans parti

Amstutz
Sigriswil, Sans parti

Clauss
Biel/Bienne, PS

Graber
La Neuveville, UDC

Conserver la trace des matériaux employés dans la construction
des batiments

Evaluation des développements de la politique fiscale

Creches gratuites : il faut des bases pour une discussion objective

Que sait le Conseil-exécutif sur I'utilisation de pesticides interdits
dans le canton de Berne ?

Démantelement de la consultation sociale : dans quelle direction
le canton conduit-il les soins intégrés?

Que fait le canton de Berne contre le dumping salarial et les
abus ?

Promouvoir I'hospitalisation a domicile dans le canton de Berne

Cumul, panachage, apparentements : voter peut se révéler
complexe

Accorder un acces égal a 'encouragement de la reléve dans le
sport de compétition

Raccourcir le délai et réduire les émoluments en cas de
désistement a une expertise de véhicule

Comment tirer parti de I'évolution démographique pour mieux
soutenir les ainées et ainés ?

Faire toute la lumiere sur le braconnage d’une louve gestante a
Schattenhalb

Réactivation du contournement Ouest redimensionné de Bienne
par l'autoroute A 5

M=Motion; MF=Motion financiére; |=Interpellation; P=Postulat; IP=Initiative parlementaire; Q=Question
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